Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

Aos 19 dias do mês de abril de 2023, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão de Ambiente

e Energia, na Sala 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados

constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte

Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 38

2. Petição

• Apreciação e votação do Relatório Final da Petição n.º 265/XIV/2 - Revogação
do novo regime jurídico de proteção radiológica (DL 108/2018) - Relatora:
Deputada Joana Lima (PS)

• Apreciação e votação do Relatório Final da Petição N.º 29/XIV/1ª - Pela remoção total

do amianto das escolas públicas - Relatora: Deputada Cláudia André (PSD)

3. Projetos de Resolução

• Metodologia

• PJR 598/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que proceda ao encerramento
das pedreiras no Parque Natural da Arrábida e à sua renaturalização

• PJR 605/XV/1 (L) - Recomenda que Portugal assine a European Cycling
Declaration e que priorize a mobilidade ciclável

• PJR 606/XV/1 (PAN) - Combate às descargas de efluentes suinícolas na região
de Leiria e pela proteção da Bacia Hidrográfica do rio Lis

• PJR 618/XV/1 (PS) - Operacionalização de um Grupo de Trabalho para
implementação de uma solução integrada para a recolha, tratamento e a
valorização dos efluentes das suiniculturas, com vista a proteção da ribeira dos
Milagres e dos rios Lis e Lena

• Apreciação e discussão

• PJR 331/XV/1 (PSD) - Executar as medidas dos Planos de Gestão dos Riscos
de Inundações para salvaguardar pessoas e bens

• PJR 417/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que restrinja a produção e
comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo de
palma ou outras culturas alimentares insustentáveis

• PJR 445/XV/1ª (CH) - Promove a transformação dos resíduos orgânicos em
fonte de energia verde

• PJR 502/XV/1.ª (PAN) - Repudia a Resolução do Parlamento Europeu sobre o
retrocesso do estatuto de proteção do lobo na Europa

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13635
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13396
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152763
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152771
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152773
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152786
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152176
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152434
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152536

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

• PJR 503/XV/1.ª (PAN) - Realização de estudo sobre o Gato bravo e criação de
programa de conservação

• PJR 559/XV/1 (CH) - Pela dinamização do programa Vale Eficiência, com vista
ao combate à pobreza energética

• PJR 565/XV/1 (CH) - Recomenda ao Governo o alargamento dos beneficiários
elegíveis e alteração das condições de acesso à Linha de Crédito para a
Descarbonização e Economia Circular

• PJR 590/XV/1 (PSD) - Recomenda ao Ministério do Ambiente que cumpra a sua
obrigação de resposta às perguntas e requerimentos do Parlamento dentro dos
prazos legalmente estipulados

• Nova baixa à Comissão

PJR 336/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo e na zona
Oeste

• Apreciação na especialidade

• PJR 395/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que crie condições para o
desenvolvimento do mercado voluntário de carbono em Portugal

• PJR 406/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que implemente um mercado de
carbono voluntário e fomente a utilização de greenbonds, em Portugal

• Redação final

PJR 575/XV/1 (IL) - Recomenda a deslocalização de diversos organismos a Instalação
de todos os novos organismos da Administração Pública no interior do País

4. Escrutínio de Iniciativas Europeias

• COM (2023) 155. Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO
CONSELHO relativa a regras comuns para promover a reparação de bens e que
altera o Regulamento (UE) 2017/2394 e as Diretivas (UE) 2019/771 e (UE)
2020/1828 – Relator cabe ao GP PS

• Nomeação de Relator para a elaboração de um Relatório sobre relatório intitulado
«Portugal na União Europeia - 2022» – Relator cabe ao GP PS

5. Outros Assuntos

___________________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152537
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152692
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152699
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152755
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152336
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152720
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2023-155
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a55324e3256694e6d45304c544d794d7a4d744e44497859793034597a6c684c54686d5a5759794e4455314d54457a595335775a47593d&fich=567eb6a4-3233-421c-8c9a-8fef2455113a.pdf&Inline=true

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

1. Aprovação da Ata nº 38

Submetida à votação foi a ata n.º 38 aprovada por unanimidade dos presentes.

2. Petição

• Apreciação e votação do Relatório Final da Petição n.º 265/XIV/2 -
Revogação do novo regime jurídico de proteção radiológica (DL 108/2018)
- Relatora: Deputada Joana Lima (PS)

A Senhora Deputada Relatora fez a apresentação do relatório da petição n.º 265/XV/2ª
sobre a Revogação do novo regime jurídico de proteção radiológica (DL 108/2018),
seguindo-se, na fase de debate, a intervenção do Senhor Deputado Hugo Patrício
(PSD), que agradeceu o trabalho desenvolvido pela Senhora Deputada.

Submetido a votação foi o relatório final aprovado por unanimidade dos presentes.

• Apreciação e votação do Relatório Final da Petição N.º 29/XIV/1ª - Pela remoção

total do amianto das escolas públicas - Relatora: Deputada Cláudia André (PSD)

A Senhora Deputada Relatora fez a apresentação do relatório sobre a Petição N.º
29/XIV/1ª - Pela remoção total do amianto das escolas públicas, seguindo-se, na fase
de debate, a intervenção do Senhor Deputado Nelson Brito (PS), que agradeceu o
trabalho desenvolvido pela Senhora Deputada.

Submetido a votação foi aprovada por unanimidade dos presentes.

3. Projetos de Resolução

• Metodologia

• PJR 598/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que proceda ao
encerramento das pedreiras no Parque Natural da Arrábida e à sua
renaturalização

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) informou que pretendia que o
PJR fosse discutido em Comissão.

• PJR 605/XV/1 (L) - Recomenda que Portugal assine a European Cycling
Declaration e que priorize a mobilidade ciclável

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13635
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13396
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152763
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152771

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

O Senhor Presidente da Comissão transmitiu que o Senhor Deputado Rui
Tavares (L) o tinha informado que pretendia que o PJR fosse discutido em
Comissão.

• PJR 606/XV/1 (PAN) - Combate às descargas de efluentes suinícolas na
região de Leiria e pela proteção da Bacia Hidrográfica do rio Lis

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) informou que pretendia que o
PJR fosse discutido em Comissão.

• PJR 618/XV/1 (PS) - Operacionalização de um Grupo de Trabalho para
implementação de uma solução integrada para a recolha, tratamento e a
valorização dos efluentes das suiniculturas, com vista a proteção da ribeira
dos Milagres e dos rios Lis e Lena

O Senhor Deputado Jorge Gabriel Martins (PS) informou que pretendia que o
PJR fosse discutido em Plenário.

• Apreciação e discussão

• PJR 331/XV/1 (PSD) - Executar as medidas dos Planos de Gestão dos
Riscos de Inundações para salvaguardar pessoas e bens

O Senhor Deputado Rui Cristina (PSD) fez a apresentação do PJR331/XV/1 (PSD),
seguindo-se a intervenção do Senhor Deputado António Monteirinho (PS),
encerrando o Senhor Deputado Rui Cristina (PSD) intervenção final. A informação
relativa à discussão deste PJR poderá ser consultada na página da referida iniciativa.

• PJR 417/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que restrinja a produção e
comercialização de combustíveis ou biocombustíveis que contenham óleo
de palma ou outras culturas alimentares insustentáveis

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fez a apresentação do PJR 417/XV/1
(PAN), seguindo-se as intervenções dos Senhores Deputados Nelson Brito (PS), Hugo
Patrício de Oliveira (PSD) e Duarte Alves (PCP), tendo a proponente encerrado o debate.

A informação relativa à discussão deste PJR poderá ser consultada na página da
referida iniciativa.

• PJR 445/XV/1ª (CH) - Promove a transformação dos resíduos orgânicos em
fonte de energia verde

Este ponto foi adiado a pedido do PSD.

• PJR 502/XV/1.ª (PAN) - Repudia a Resolução do Parlamento Europeu sobre
o retrocesso do estatuto de proteção do lobo na Europa

Este ponto foi adiado por ausência do PAN.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152773
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152786
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152176
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152360
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152434
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152536

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

• PJR 503/XV/1.ª (PAN) - Realização de estudo sobre o Gato bravo e criação
de programa de conservação

Este ponto foi adiado por ausência do PAN.

• PJR 559/XV/1 (CH) - Pela dinamização do programa Vale Eficiência, com
vista ao combate à pobreza energética

Este ponto foi adiado a pedido do PSD.

• PJR 565/XV/1 (CH) - Recomenda ao Governo o alargamento dos
beneficiários elegíveis e alteração das condições de acesso à Linha de
Crédito para a Descarbonização e Economia Circular

Este ponto foi adiado a pedido do PS.

• PJR 590/XV/1 (PSD) - Recomenda ao Ministério do Ambiente que cumpra a
sua obrigação de resposta às perguntas e requerimentos do Parlamento
dentro dos prazos legalmente estipulados

Este ponto foi adiado a pedido do PSD.

• Nova baixa à Comissão

PJR 336/XV/1 (IL) - Pela instalação de centrais de dessalinização no Alentejo e na
zona Oeste

O Senhor Presidente tendo recebido a confirmação de que o Deputado Bernardo Blanco (IL)
pretendia que esta iniciativa fosse discutida em Comissão, questionou os restantes Senhores

Deputados se concordavam com a mesma. Os Senhores Deputados Hugo Patrício Oliveira
(PSD), Duarte Alves (PCP) e Ricardo Pinheiro (PS) tenderam a discordar com uma nova
discussão, posto o que o Senhor Deputado Bernardo Blanco (IL) informou que retiraria a
iniciativa.

• Apreciação na especialidade
• PJR 395/XV/1 (PS) - Recomenda ao Governo que crie condições para o

desenvolvimento do mercado voluntário de carbono em Portugal
• PJR 406/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que implemente um mercado

de carbono voluntário e fomente a utilização de greenbonds, em Portugal

Este ponto foi adiado dada a ausência do PAN.

• Redação final

PJR 575/XV/1 (IL) - Recomenda a deslocalização de diversos organismos a
Instalação de todos os novos organismos da Administração Pública no interior do
País

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152537
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152692
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152699
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152755
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152211
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152313
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152336
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152720

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

O Senhor Presidente colocou à consideração dos presentes a redação final do PJR
575/XV/1 (IL), tendo sido deliberado, sem votos contra, a sua aprovação.

4. Escrutínio de Iniciativas Europeias

COM (2023) 155. Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO
CONSELHO relativa a regras comuns para promover a reparação de bens e que
altera o Regulamento (UE) 2017/2394 e as Diretivas (UE) 2019/771 e (UE) 2020/1828
– Relator cabe ao GP PS

Esta iniciativa foi distribuída ao Senhor Deputado Diogo Cunha (PS).

Nomeação de Relator para a elaboração de um Relatório sobre relatório intitulado
«Portugal na União Europeia - 2022» – cabe ao GP PS

Esta iniciativa foi distribuída ao Senhor Deputado Rui Lage (PS).

5. Outros Assuntos

O Senhor Presidente da Comissão colocou à consideração dos presentes a

possibilidade de se juntarem à Comissão de Agricultura e Pescas, na ida à Ovibeja. O

Senhor Deputado Nelson Brito (PS) concordou com a proposta e sugeriu um putativo

percurso a fazer aquando da visita. O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP), por sua vez,

foi da opinião de que, a visita das duas Comissões se deveria realizar de forma

independente, considerando as matérias da competência de cada Comissão.

A reunião foi encerrada às 12:55 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 26 abril 2023.

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2023-155
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a55324e3256694e6d45304c544d794d7a4d744e44497859793034597a6c684c54686d5a5759794e4455314d54457a595335775a47593d&fich=567eb6a4-3233-421c-8c9a-8fef2455113a.pdf&Inline=true

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 39/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Diogo Cunha (PS)
 José Pedro Ferreira (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Raquel Ferreira (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Rui Lage (PS)
 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Carlos Cação (PSD)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Bernardo Blanco (IL)
 Duarte Alves (PCP)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 Rui Tavares (L)
 Joana Lima (PS)
 Jorge Gabriel Martins (PS)
 Rui Cristina (PSD)
 Gabriel Mithá Ribeiro (CH)
 Bárbara Dias (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Rita Matias (CH)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Vera Braz (PS)
 Bruno Coimbra (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 João Marques (PSD)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Alexandre Poço (PSD)
 António Prôa (PSD)
 João Moura (PSD)